ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1838/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Obras,  para  que  estude  a  viabilidade  de  cercar  os  parques  infantis
municipais.

JUSTIFICATIVA:

A principal  razão para  cercar  parques  municipais  para  crianças  é  garantir  a  segurança
delas.  Cercas  adequadas  podem  ajudar  a  evitar  que  as  crianças  saiam  do  parque  e
atravessem vias movimentadas, por exemplo. Além disso, as cercas podem ajudar a criar
um  ambiente  mais  controlado,  permitindo  que  os  responsáveis  pelas  crianças  as
supervisionem mais facilmente. Com uma área cercada, os pais ou cuidadores podem ter
uma visão clara das crianças e garantir que estejam seguras.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2023

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB